vobis novale, » id est novum facite cor vestrum, dicentes cum Psalmista : « Cor mundum crea in me, Deus. » Quantum ad litteram, novale est ager, cum primum percissus vomere fuerit. « Tempus autem requirendi Dominum, » subauditur tunc erit, « cum venerit qui docebit vos justitiam, » id est, tempore Dominicæ incarnationis et passionis, quando aperte manifestabuntur omnia per quæ justificabuntur fideles. Unde est : « Quærite Dominum dum inveniri potest. » Reddit enim causas cur seminent, cur metant, cur læta novalia innovent. Tempus (inquit) requirendi Dominum est, cum venerit Christus atque Salvator, qui docebit vos justitiam, quam nunc speratis in lege. « Finis enim legis Christus est ad justitiam omni operanti bonum. » Similiter præcipitur his qui ab Ecclesia separati sunt, et falsum Christianorum nomen assumunt, ut agant pœnitentiam, et utrumque recipiant Testamentum : in Veteri justitiam seminent, in Novo misericordiam metant; ut innovent sibi novalia bonorum operum, ac requirant Deum, qui docere eos potest veram justitiam.

« Arastis impietatem, iniquitatem messuistis. » Sensus est : Me hortante ut seminaretis in justitia, et meteretis in ore misericordiæ, ut me lætificaretis ex vestris lætis novalibus, vos contra arastis impietatem, id est cogitastis iniqua consilia, ut a me recederetis. Maxima est enim iniquitas a Deo recedere, et pro Deo idola colere. Ideo iniquitatem messuistis, id est captivitatem et mortem propter peccata vestra vobis venire fecistis; de malo semine malas fruges recipere meruistis. « Comedistis frugem mendacii, » id est, retributionem mendacii suscepistis. Somniahatis vobis bona, et juste advenit vobis adversitas. Sic et hæretici impietatem arant, quando iniqua docent. Ideoque iniquitatem metent, et fructum mendacii comedent, quando pro merito suæ iniquitatis et mendacii damnabuntur. Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet. « Quia confusus es in viis tuis, » id est in idolis, in quorum cultura ambulasti. « In multitudine fortium tuorum. » In regibus scilicet, atque principibus, non in Deo habens fiduciam, sed in exercitus robore.

« Consurget tumultus in populo tuo, » id est sonitus exercitus Assyriorum superveniet, quibus clamantibus « et omnes munitiones tuas vastabuntur, » et ea quæ munita et tuta arbitrabaris, patebunt hostibus. Hinc in Isaia scriptum est, quia ascendit Sennacherib, et cepit omnes civitates Judæ munitas. « Sicut vastatus est Salmanna a domo ejus, qui vindicavit Baal in die prælii, matre super filios allisa, sic fecit nobis Bethel a facie malitiæ iniquitatem vestrarum. » Judicium historia ad memoriam ducitur, ubi legitur angelum Gedeoni apparuisse, qui dixit ei : « Vade in hac fortitudine tua, et liberabis Israel de manu Madian. » Prius tamen hortatus est destructe nemus et aras Baal, quam ob causam dictus est Jerobaal, eo quod ipse pater dixerit ei : « Uliciscatur se Baal de eo qui suffodit aram ejus. » Abiit